
Deliberazione N. 89
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      05  00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 09/03/2021

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
DGR N. 327 del 30/06/2020. Approvazione delle Linee operative relative ai "Requisiti, 
procedure per l'iscrizione e modalita' di gestione del Registro dei Centri Antiviolenza 
e Case di Accoglienza".

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che,
a) con l’Intesa Stato-Regioni (Rep. Atti n. 146/CU) del 27/11/2014 sono stati definiti i requisiti minimi dei Centri

antiviolenza e delle Case rifugio;
a) l’art. 14 della citata Intesa, rubricato “Disposizioni finali” stabilisce che le Regioni e le Province autonome

sono obbligate  a  trasmettere  al  Dipartimento  per  le  pari  opportunità  della  Presidenza  del  Consiglio  dei
ministri entro il 1° febbraio di ogni anno i dati aggiornati sul numero dei Centri  antiviolenza e delle Case
rifugio operanti sul territorio in possesso dei requisiti minimi di cui alla suddetta Intesa.

b) la legge regionale 31 marzo 2017, n. 10 “Misure per l'efficientamento dell'azione amministrativa e attuazione
degli obiettivi fissati dal DEFR 2017 - Collegato alla stabilità regionale per il 2017 ” ha istituito, senza nuovi o
maggiori oneri a carico della finanza regionale, il Registro dei centri antiviolenza e delle case di accoglienza;

c) l’art. 1 della predetta legge regionale n. 10/2017 al comma 61, lettera a) punto 2) prevede la sostituzione del
comma 6 dell’art.  3 della legge regionale  11  febbraio  2011,  n. 2 come segue  “E’ istituito,  senza nuovi o
maggiori oneri a carico della finanza regionale, il Registro dei centri antiviolenza e delle case di accoglienza
di  cui  al  presente  articolo.  La  Giunta  regionale,  con propria  delibera,  sentita  la  commissione  consiliare
competente  in  materia,  definisce i  requisiti  e le  procedure di  iscrizione nel  suddetto  Registro  nonché le
modalità di tenuta e di aggiornamento dello stesso.”;

PRESO ATTO che
a) con la Delibera di Giunta Regionale n. 26 del 7/02/2014, denominata “Programmazione sistema informativo

sociale (SIS) – ‘Campania Sociale Digitale’. Determinazioni”, è stato attivato il Sistema Integrato dei Servizi
Sociali campani attualmente in uso;

b) con la Delibera di Giunta n. 540 del 5/11/2019 è stato dato mandato alla Direzione Generale Politiche
sociali e socio sanitarie di attivare le procedure per dare concreta attuazione al disposto della legge
regionale 31 marzo 2017,  n.  10,  attraverso l’adeguamento del  Sistema Integrato dei  Servizi  sociali
campani, in raccordo con la Direzione Generale Ricerca scientifica, dopo aver sentito la competente
Commissione Consiliare,  per la definizione dei  requisiti  e delle procedure di  iscrizione nel  suddetto
Registro, nonché le modalità di tenuta e di aggiornamento dello stesso;

c) con la Delibera di Giunta n. 327 del 30/06/2020 è stato stabilito di rinviare a  successivo  provvedimento
della Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-sanitarie l’approvazione delle Linee operative relative
ai “Requisiti,  procedure per l’iscrizione e modalità di gestione del Registro dei Centri  Antiviolenza e
Case di Accoglienza”, tenendo conto della vigente normativa nazionale approvata con l'Intesa n.146/CU
del  27/11/2014,  delle  schede  descrittive  dei  Centri  Antiviolenza  e  Case  di  accoglienza  per  donne
maltrattate di cui al Catalogo regionale approvato con DGR n. n. 107 del 23/04/2014, prevedendo un
periodo transitorio  massimo di  12 mesi  di  adeguamento da parte degli  Ambiti  territoriali  ai  requisiti
strutturali e organizzativi previsti;

TENUTO CONTO
a) delIa nota del 31/12/2020, prot. n. 624021, con la quale la Direzione Generale Politiche sociali e socio

sanitarie ha incaricato l’Ente in house regionale competente a gestire il servizio informativo sociale di cui
alla richiamata Delibera Giuntale n. 26/2014 per conto della amministrazione regionale e degli ambiti di
procedere agli adeguamenti dell’applicativo “Rilevazione Servizi” funzionali all’attivazione del Registro
dei Centri Antiviolenza e delle Case di Accoglienza (ReCAVCA), in linea con gli indirizzi formulati con la
richiamata Delibera di Giunta n. 327/2020;

b) della comunicazione prot. n. 33 del 14/01/2021 da parte del competente operatore circa l’attivazione e la
definizione degli  interventi  richiesti  sul  piano tecnico  per  consentire  il  funzionamento  del  registro  di  cui
trattasi;

CONSIDERATO
a) che la Direzione Generale Politiche sociali  e socio sanitarie ha provveduto a redigere le  linee operative

“Requisiti,  procedure per l’iscrizione e modalità di gestione del Registro dei Centri Antiviolenza e Case di
Accoglienza”  contenenti  i  requisiti  per  accedere  al  registro  contenuto  nella  piattaforma  del  Sistema
informativo sociale, le modalità di tenuta e di aggiornamento dello stesso, in sinergia con le funzionalità
presenti sulla detta piattaforma regionale per il sistema informativo sociale;

b) con nota prot. reg. n. 96106 del 22/02/2021 le stesse linee operative sono state trasmesse al gestore del
servizio  informativo  per  dare  concreta  attivazione  al  Registro  dei  Centri  Antiviolenza  e  delle  Case  di
Accoglienza (ReCAVCA) presente sul sistema informativo in uso secondo le specifiche definite;

c) con nota prot. reg. n. 99132 del 23/02/2021 le linee operative sono state trasmesse al Gabinetto della Giunta
Regionale per la relativa valutazione e la conseguente trasmissione al Consiglio Regionale in ossequio a



quanto  stabilito  dalla  legge  regionale  31  marzo  2017,  n.  10  “Misure  per  l'efficientamento  dell'azione
amministrativa e attuazione degli  obiettivi  fissati  dal DEFR 2017 - Collegato alla stabilità regionale per il
2017”;

ACQUISITO  il  parere  della  VI  Commissione  Consiliare  Politiche  Sociali,  reso  con  nota  prot.  n.  0003355/i  del
04/03/2021, in ossequio a quanto disposto dall’art. 1 della predetta legge regionale n. 10/2017 al comma 61, lettera
a)  punto  2)  in  sostituzione  del  comma  6  dell’art.  3  della  legge  regionale  11  febbraio  2011,  n.  2  n.  2,  circa
l’adeguatezza dei requisiti e delle procedure di iscrizione nel suddetto Registro, nonché le modalità di tenuta e di
aggiornamento  dello  stesso  contenute  nelle  linee  operative  opportunamente  predisposte  e  tenuto  conto  delle
osservazioni formulate alle quali le dette Linee operative sono state adeguate;

RITENUTO opportuno, pertanto

a) di dover approvare, in attuazione dell’art. 6 della legge 11 febbraio 2011 n. 2 come novellato dall’art. 1  comma
61, lettera a) punto 2) della legge regionale 31 marzo 2017, n. 10 le Linee operative relative ai “Requisiti,
procedure per l’iscrizione e  modalità di gestione del Registro dei Centri Antiviolenza e Case di Accoglienza”,
di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

b) di dover demandare alla Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-sanitarie l'assunzione dei provvedimenti
conseguenziali; 

DELIBERA

   
per le motivazioni di cui in premessa che si richiamano integralmente:

1. di approvare, in attuazione dell’art. 6 della legge 11 febbraio 2011 n. 2 come novellato dall’art. 1  comma
61, lettera a) punto 2) della legge regionale 31 marzo 2017, n. 10 le Linee operative relative ai “Requisiti,
procedure per l’iscrizione e  modalità di gestione del Registro dei Centri Antiviolenza e Case di Accoglienza”,
di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  demandare  alla  Direzione Generale  Politiche  Sociali  e  Socio-sanitarie  l'assunzione dei  provvedimenti
conseguenziali;

3. di trasmettere il presente atto al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, alla Direzione Politiche
Sociali e Socio-Sanitarie, agli Uffici di Gabinetto per la pubblicazione su Casa di Vetro.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 89 del 09/03/2021 DG      05  00

O G G E T T O  :

DGR N. 327 del 30/06/2020. Approvazione delle Linee operative relative ai "Requisiti, procedure 
per l'iscrizione e modalita' di gestione del Registro dei Centri Antiviolenza e Case di Accoglienza".

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente De Luca Vincenzo   09/03/2021

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Somma Maria 20182 09/03/2021

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 09/03/2021 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 10/03/2021

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 5      :  Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


	PREMESSO che,
	PRESO ATTO che
	TENUTO CONTO
	CONSIDERATO
	

